
 

 

Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение  

детский сад «Солнышко» 

 

 

 

ПРИКАЗ 

 

          № 393-од 

29.12.2021 

 

пгт. Мортка 

    

 

Об утверждении  

Порядка принятия решений  

о признании нереальной к взысканию задолженности 
 

 

В соответствии с Федеральным законом от 07.04.2020 года № 114-ФЗ «О внесении 

изменений в статью 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации», Приказом 

Управления образования от 05 декабря 2017 года№ 790 «О порядке принятия 

решений о признании нереальной к взысканию, безнадежной  к взысканию 

задолженности перед муниципальным образованиемКондинский район и ее 

списании, за исключением задолженностей по платежам в бюджет, 

администратором которых является Управление образования»  
 

приказываю: 

 

1. Утвердить порядок принятия решений о признании нереальной к                     

взысканию задолженности (Приложение 1).  

2. Утвердить состав комиссии о признании безнадежной к взысканию задолженности 

(Приложение 3). 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

                   Заведующий  О.А.Шихалеева 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу  393-од от 29.12.2021 

 

Порядок 

принятия решений о признании нереальной к взысканию задолженности  

 

 

 

Настоящий Порядок устанавливает основания признания дебиторской 

задолженности нереальной к взысканию. 

 1. Отражение операций по списанию (восстановлению) в бухгалтерском учете 

дебиторской задолженности установлено приказами Министерства финансов Российской 

Федерации: 

-от 01.12.2010 N 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для 

органов государственной власти (государственных органов), органов местного 

самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, 

государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и 

Инструкции по его применению", 

- от 06.12.2010 N 162н "Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по 

его применению". 

Дебиторская задолженность,числящаяся на балансовых счетах (205, 206, 207, 208, 

209, 210 05, 303, 304) и признанная в соответствии с данным Порядком нереальной к 

взысканию, подлежит списанию с балансовых счетов с одновременным отражением 

списанной задолженности на за балансовом счете 04 "Задолженность 

неплатежеспособных дебиторов".  

 

2. Дебиторская задолженность признается нереальной к взысканию в случаях: 

2.1. истечения установленного срока исковой давности. 

Подтверждающие документы: 

-документы (копии), подтверждающие факт возникновения задолженности – первичные 

документы о совершении хозяйственной операции, соответствующие требованиям 

Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" в результате 

которых образовалась задолженность (накладные на передачу ценностей, акты приемки-

сдачи работ (услуг), платежные документы и так далее); 

-документы (копии), свидетельствующие о течении срока исковой давности, документы, 

свидетельствующие о признании долга (частичная оплата задолженности, обращение к 

кредитору с просьбой об отсрочке платежа, подписание акта сверки задолженности и др.); 

- выписка из отчетности учреждения о сумме задолженности по форме (Приложение 1 к 

Порядку); 

- справка должностного лица, занимающегося претензионной работой в силу 

должностных обязанностей, о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности 

по форме (Приложение 2 к Порядку). 

2.2. прекращения обязательства на основании акта государственного органа или органа 

местного самоуправления. 

Подтверждающие документы: 

-копия акта органа государственной власти или органа местного самоуправления 

приводящий к тому, что исполнение обязательства становится невозможным полностью 

или частично. 

- выписка из отчетности учреждения о сумме задолженности по форме (Приложение № 1 

к Порядку); 



- справка должностного лица, занимающегося претензионной работой в силу 

должностных обязанностей, о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности 

по форме (Приложение 2 к Порядку). 

2.3.  Дебиторская задолженность, учтенная на счетах 020970000 Счет 209 70 «Расчеты по 

ущербу нефинансовым активам», 020981000 «Расчеты по недостачам денежных средств» 

и 020982000 «Расчеты по недостачам иных финансовых активов» признается нереальной к 

взысканию в случаях: 

2.3.1. не установления виновных лиц. 

Подтверждающие документы: 

- копия решения суда (иного документа), 

- выписка из отчетности учреждения о сумме задолженности по форме (Приложение 1 к 

Порядку); 

- справка должностного лица, занимающегося претензионной работой в силу 

должностных обязанностей, о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности 

по форме (Приложение 2 к Порядку). 

2.3.2. уточнения виновных лиц решениями судов. 

 Подтверждающие документы: 

-копия решения суда; 

- выписка из отчетности учреждения о сумме задолженности по форме (Приложение 1 к 

Порядку); 

- справка должностного лица, занимающегося претензионной работой в силу 

должностных обязанностей, о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности 

по форме (Приложение 2 к Порядку). 

2.3.3.приостановления согласно законодательству Российской Федерации 

предварительного следствия, уголовного дела, или принудительного взыскания. 

Подтверждающие документы: 

- копия решения о приостановлении предварительного следствия, уголовного дела, или 

принудительного взыскания; 

- выписка из отчетности учреждения о сумме задолженности по форме (Приложение 1 к 

Порядку); 

- справка должностного лица, занимающегося претензионной работой в силу 

должностных обязанностей, о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности 

по форме (Приложение 2 к Порядку). 

2.3.4. признания виновного лица неплатежеспособным. 

Подтверждающие документы: 

-копия решения суда; 

- выписка из отчетности учреждения о сумме задолженности по форме (Приложение 1 к 

Порядку); 

- справка должностного лица, занимающегося претензионной работой в силу 

должностных обязанностей, о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности 

по форме (Приложение 2 к Порядку). 

2.4. смерти физического лица - объявления его умершим в порядке, установленном 

гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации. 

Подтверждающие документы: 

- свидетельство о смерти 

2.5. признания банкротом индивидуального предпринимателя - в соответствии с 

Федеральным законом от 26 октября 2002 года N 127-ФЗ "О несостоятельности 

(банкротстве)" - в части задолженности, не погашенной по причине недостаточности 

имущества должника. 

Подтверждающие документы: 

- выписка решения суда «О признании банкротом индивидуального предпринимателя» 

-     выписка  ЕГРИП 



2.5.1. признания банкротом гражданина, не являющегося индивидуальным 

предпринимателем, в соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 года N 

127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)" - в части задолженности, не погашенной 

после завершения расчетов с кредиторами в соответствии с указанным Федеральным 

законом. 

Подтверждающие документы: 

- выписка решения суда «О признании банкротом гражданина» 

2.6. ликвидации организации – в части задолженности, не погашенной по причине 

недостаточности имущества организации и (или) невозможности ее погашения 

учредителями (участниками) указанной организации в пределах и порядке, которые 

установлены законодательством Российской Федерации. 

Подтверждающие документы:-  выписка ЕГРЮЛ 

2.7. применения актов об амнистии или о помиловании в отношении осужденных к 

наказанию в виде штрафа или принятия судом решения, в соответствии с которым 

администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по 

платежам в бюджет; 

2.8. вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об окончании 

исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного документа 

по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона 

от 2 октября 2007 года N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве", если с даты 

образования задолженности прошло более пяти лет, в следующих случаях: 

размер задолженности не превышает размера требований к должнику, установленного 

законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве) для 

возбуждения производства по делу о банкротстве; 

судом возвращено заявление о признании плательщика банкротом или прекращено 

производство по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для 

возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о 

банкротстве; 

2.9. исключения юридического лица по решению регистрирующего органа из единого 

государственного реестра юридических лиц (ЕГРЮЛ), наличие ранее вынесенного 

судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного 

производства, в связи с возвращением взыскателю исполнительного документа по 

основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 

2 октября 2007 года N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве", - в части 

задолженности, не погашенной по причине недостаточности имущества организации и 

невозможности ее погашения учредителями (участниками) указанной организации в 

случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. В случае 

признания решения регистрирующего органа об исключении юридического лица из 

единого государственного реестра юридических лиц в соответствии с Федеральным 

законом от 8 августа 2001 года N 129-ФЗ "О государственной регистрации юридических 

лиц и индивидуальных предпринимателей" недействительным задолженность, ранее 

признанная безнадежной к взысканию в соответствии с настоящим подпунктом, подлежит 

восстановлению в бюджетном (бухгалтерском) учете. 

3. Инициатором списания задолженности выступают бухгалтерский (экономический) 

отдел учреждения и (или) должностное лицо, занимающееся претензионной работой в 

силу должностных обязанностей. 

Обстоятельства признания задолженности нереальной к взысканию устанавливаются в 

ходе поведения инвентаризации активов и обязательств на основании подтверждающих 

документов. 

Результаты инвентаризации дебиторской задолженности оформляются 

инвентаризационной описью расчетов с покупателями, поставщиками и прочими 

дебиторами, и кредиторами (ф.№0504089). 



4. Решение о признании нереальной к взысканию задолженности принимает комиссия 

учреждения по поступлению и выбытию активов (далее Комиссия). 

4.1.Функциями Комиссии по поступлению и выбытию активов являются: 

- рассмотрение документов, предусмотренных настоящим Порядком,  

- принятие решений о признании дебиторской задолженности нереальной к взысканию 

либо об отказе в списании задолженности,  

-подготовка проектов решений о признании дебиторской задолженности нереальной к 

взысканию  

4.2. Заседание Комиссии проводится по мере необходимости. Заседание Комиссии 

считается правомочным, если на нем присутствует не менее 2/3 членов Комиссии. 

4.3. Решение Комиссии принимается простым большинством голосов присутствующих 

членов путем открытого голосования. При равенстве голосов голос председателя является 

решающим.  

4.3.Проект решения о признании дебиторской задолженности нереальной к взысканию и 

ее списании (об отказе в признании нереальной к взысканию) подготавливается 

Комиссией по итогам рассмотрения результатов инвентаризации и документов, 

подтверждающих обстоятельства признания задолженности нереальной к взысканию в 

срок, не превышающий 10 (десяти) рабочих дней с момента получения документов. 

4.4. Решение о невозможности признания дебиторской задолженности нереальной к 

взысканию принимается Комиссией в случае: 

а) отсутствия предусмотренных пунктом 2 настоящего Порядка случаев для принятия 

решения о признании дебиторской задолженности нереальной к взысканию; 

б) непредставления документов, необходимых в соответствии с пунктом 2 настоящего 

Порядка для принятия решения о признании дебиторской задолженности нереальной к 

взысканию; 

в) несоответствия представленных документов требованиям, установленным разделами 2 

и 3 настоящего Порядка. 

4.5.Проект решения Комиссии о признании дебиторской задолженности нереальной к 

взысканию оформляется актом по форме (Приложение 3 к Порядку) содержащим 

следующую информацию: 

а) полное наименование организации (фамилия, имя, отчество физического лица); 

б) идентификационный номер налогоплательщика, основной государственный 

регистрационный номер, код причины постановки на учет налогоплательщика 

организации (идентификационный номер налогоплательщика физического лица); 

в) сведения о платеже, по которому возникла задолженность; 

г) код классификации доходов (расходов) бюджетов Российской Федерации, по которому 

учитывается задолженность; 

д) сумма задолженности; 

е) дата принятия решения о признании дебиторской задолженности нереальной к 

взысканию; 

ж) подписи членов Комиссии. 

5. Оформленный Комиссией учреждения акт о признании дебиторской задолженности 

нереальной к взысканию утверждается руководителем учреждения. 

6. На основании утвержденного акта о признании дебиторской задолженности нереальной 

к взысканию издается Приказ руководителя учреждения о списании дебиторской 

задолженности. 

7. В соответствии с Приказом руководителя учреждения на основании Бухгалтерской 

справки (ф.0504833) и с учетом особенностей, установленных пунктом 1 данного 

Порядка, производится списание задолженности в учете. 

К бухгалтерской справке (ф.0504833) прикладываются оправдательные документы. 

8. Списание с балансового учета дебиторской задолженности нереальной к взысканию  

производится по каждой задолженности отдельно. 



 
Приложение 1 

 к порядку принятия решений 
 о признании нереальной к взысканию  

задолженности  

 

 

Выписка из отчетности 

____________________________________________________________________________ 

(наименование учреждения) 

об учитываемых суммах дебиторской задолженности                      

___________________________________________________________________________ 

(организационно-правовая форма, полное наименование организации должника) 

___________________________________________________________________________ 

            (ФИО, дата рождения физического лица), ИНН/ОГРН/КПП) 

по состоянию на ________ ___________ _________ года. 

Задолженность учитывается в бухгалтерском учете на счете 

__________________________________________  

(номер балансового счета) 

N п/п КБК доходов (расходов) 

Наименование КБК доходов (расходов) 

Дата начала и дата окончания образования задолженности (период образования 

задолженности)  

Сведения (реквизиты) документа-основания возникновения задолженности 

Сумма задолженности (руб.) 

    

Руководитель 

учреждения            __________________/______________________ 

                               (подпись)       (фамилия, инициалы) 

"__" ___________ 20__ г. 

М.П. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

 к порядку принятия решений 

 о признании нереальной к взысканию  

задолженности  

 

 

 

Справка 

о принятых мерах 

по обеспечению взыскания дебиторской задолженности 

Наименование должника 

_____________________________________________________________________________ 

     (организационно-правовая форма, полное наименование организации должника) 

_________________________________________________________________________ 

            (ФИО, дата рождения физического лица), ИНН/ОГРН/КПП) 

 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

 

Руководитель 

учреждения            __________________/______________ 

                                          (подпись)       (фамилия, инициалы) 

"__" ___________ 20__ г. 

 

М.П. 

 

Исполнитель                __________________/_______________ 

                                       (подпись)       (фамилия, инициалы) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение 3 

к порядку принятия решений 

 о признании нереальной к взысканию  

задолженности  

 

 

                                                                                                УТВЕРЖДАЮ________________ 

 

                                                                           Руководитель ____________________________ 

________________________________________ 

(наименование учреждения) 

«___» ________________ 20__ г. 

 

АКТ 

о признании дебиторской задолженности 

НЕРЕАЛЬНОЙ к взысканию 

 

от "___" ______________ 20___ г.                                                             № _______ 

 

В соответствии с Порядком списания дебиторской задолженности, утвержденным 

_____________________________________________________________________________

________________задолженность по _________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

                                                  (указать вид задолженности) 

_____________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________ 

 (наименование организации, Ф.И.О. индивидуального предпринимателя, гражданина) 

________________________________________________________________________ 

ИНН _________________________ 

ОГРН ________________________ 

КПП__________________________ 

КБК ________________________________________________________ 

на сумму ________________________________ рублей _______ копеек, 

в том числе: 

по основному долгу - ____________________ рублей _______ копеек, 

пени - __________________________________ рублей _______ копеек, 

штрафы - ________________________________ рублей _______ копеек. 

 

на основании: 

_________________________________________________________________________ 

        (перечисляются конкретные документы с указанием реквизитов) 

 

ПРИЗНАЕТСЯ (НЕ ПРИЗНАЕТСЯ) 

___________________________________________________________________. 

(основания для списания (нереальная к взысканию)) 

 

Подписи членов комиссии: 

_____________________________________________________________________  

                                                                       (расшифровка подписи члена комиссии) 

_______________________________________________________________________    

                                                                       (расшифровка подписи члена комиссии) 

____________________________________________________________________  

                                                                       (расшифровка подписи члена комиссии) 



       

 

 
Приложение 3 

к приказу 393-од от 29.12.2021 

 

 

Состав комиссии о признании безнадежной к взысканию задолженности: 

 

Председатель: Заведующий О.А.Шихалеева 

Члены комиссии: 

-Заместитель заведующего: Шаврина Р.В.; 

- Главный бухгалтер: Замараева А.М.; 

- Бухгалтер: Гавриличева Н.А.; 

-Заведующий хозяйством: Акишева М.Г.; 

 


		2024-04-17T12:47:25+0500
	Шихалеева Ольга Алексеевна




